
 

AARREEAA  AAGGRRIICCOOLLTTUURRAA  EE  GGEESSTTIIOONNEE  DDEELL  TTEERRRRIITTOORRIIOO  
 

DETERMINAZIONE  n.53/A.A. del 29 agosto 2012 
 
 
OGGETTO: Impegno di spesa per contributi ad imprenditori agr icoli, ai sensi della L.R. 31/2008 articolo 24. 

Domande raccolte nell’anno 2012.  
 

L’anno 2012  il giorno  del mese di agosto, negli Uffici della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA  AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
individuato ai sensi del Decreto del Presidente della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi  n.4 del 29 dicembre 2011 

 
VISTO il D.Lgs 18.08.2000 n. 267; 
VISTO lo Statuto della Comunità Montana; 
VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012, esecutivo ai sensi di Legge; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Esecutiva della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi n.10 del 30 gennaio 
2012 di approvazione del “Bando dei Contributi 2012”; 
VISTE le domande raccolte e favorevolmente istruite entro la data del 15 maggio 2012 dall’Unità Operativa 
Agricoltura della Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi, approvate con Deliberazione di Giunta Esecutiva n.90 
del 21 maggio 2012; 
VISTO il Decreto Regionale della Direzione Generale Agricoltura n.7025 del 2 agosto 2012  avente per oggetto  
“L.R. 31/2008 art. 24. approvazione del piano di riparto delle risorse finanziarie per l'attività di gestione delle funzioni 
trasferite in materia di interventi a sostegno dell'agricoltura in aree montane, impegno e parziale liquidazione a 
favore delle Comunità Montane”, con cui la Regione Lombardia ha impegnato per le Comunità Montane lombarde 
la somma complessiva di 3.000.000 euro e segnatamente per la Comunità Montana dei Laghi Bergamaschi la 
somma di 138.103,74 euro; 
CONSIDERATO che, nella gestione storica dei fondi della L.R. 31/2008 art. 24, si sono verificate delle economie 
nelle seguenti annualità: 
anno 2010: 97.788,39 euro (capitolo 2060107/2452 RR 2010), meglio distinti negli allegati “A” e “B” alla presente 
Determinazione 
anno 2011: 1.215,66 euro (capitolo 2060107/2452 RR 2011), somma rimasta a disposizione; 
CONSIDERATO che si rende necessario liberare i fondi di cui sopra; 
ATTESO perciò che la disponibilità complessiva a valere per le domande raccolte nell’anno 2012 assomma a 
237.107,79 euro, a fronte di una richiesta di domande complessiva di 631.663,41 euro; 
VISTA la comunicazione al Consiglio Direttivo del 29/08/2012, di presa d’atto delle domande presentate dagli 
imprenditori agricoli, favorevolmente istruite, giacenti e finanziabili; 
VISTO il parere tecnico favorevole espresso dal referente dell’Unità Operativa Agricoltura e responsabile del 
procedimento; 
VISTI i sotto riportati pareri; 
 
Tutto ciò premesso 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di prendere atto delle economie di spesa accertate nella gestione dei fondi della L.R. in oggetto, sulle 
domande raccolte nelle seguenti annualità: 
anno 2010: 97.788,39 euro (capitolo 2060107/2452 RR 2010) determina n.66/A.A. del 22 novembre 2010,  
anno 2011: 1.215,66 euro (capitolo 2060107/2452 RR 2011) determina n.46/A.A. del 15 novembre 2011 
 

2. di prendere atto dell’assegnazione regionale di complessivi 138.103,74 euro 
 

3. di impegnare, a finanziamento delle domande raccolte ai sensi della L.R. 31/2008 art. 24, la somma 
complessiva di 237.107,79 euro, ai sottoelencati codici di intervento: 
RESIDUI 
anno 2010: 97.788,39 euro (2060107/2452 RR 2010) 
anno 2011: 1.215,66 euro (2060107/2452 RR 2011) 

 
COMUNITA’ MONTANA DEI LAGHI BERGAMASCHI 

Lovere (BG) 



FONDI 2012 (domande 2012) 
138.103,74 euro (capitolo 2060107/2452) 
del bilancio di previsione 2012 che presenta la necessaria disponibilità 
 

4. di assegnare 236.768,22 euro a favore degli imprenditori agricoli elencati nell’allegato “C” alla presente, che 
ne forma parte integrante e sostanziale. 
 

5. La restante quota, ammontante a 339,57 euro, rimarrà a disposizione; 
 

6. di inviare copia della presente all’Ufficio Economico Finanziario, per la registrazione dell’impegno contabile, 
e di provvedere alla liquidazione con decreto nel rispetto del vigente Statuto 

 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELL’AREA 

AGRICOLTURA E GESTIONE DEL TERRITORIO 
(Dott. Fusari Silvano) 

 
 
 

 
VISTO FAVOREVOLE DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE  LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Vista la determinazione, si accerta la regolarità contabile attestando la copertura finanziaria ai codici di intervento 
2060107/2452 RR 2010, 2060107/2452 RR 2011, 2060107/2452 del Bilancio di Previsione 2012, che presenta la 
necessaria disponibilità. 
 
 
Lovere, lì  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 
(Dott.ssa Perani Patrizia) 

 
 
 



 
ALLEGATO “A” 

alla determinazione n. 53/A.A. del 29 agosto 2012 
CONTRIBUTI REVOCATI DI DOMANDE FINANZIATE NEL 2010 – TOTALE 75.344,25 euro 

 
 

RICHIEDENTE 
 SPESA 
AMMISSIBILE euro  

 CONTRIBUTO 
ASSEGNATO euro  

CONTRIBUTO 
LIQUIDATO euro 

Bettoni Flavio                   3.100,00                      1.085,00                                    -  

Az. Agr. Il Tiglio di Pelliccioli 
Roberto                   4.583,34                      1.604,17                                    -  
Caffi Fabrizio                   4.900,00                      1.715,00                                    -  
Morina Giacinto                   6.500,00                      2.600,00                                    -  
Chiarelli Giovanni                   5.908,00                      2.658,60                                    -  

Az. Agricola e Agrituristica di 
Chiarelli Pierluigi                   9.716,07                      3.400,62                                    -  
Valtulini Mario                  24.464,00                      3.504,19                                    -  
Caffi Fabrizio                  15.200,00                      5.320,00                                    -  

Società agricola fratelli Mocchi 
s.s.                  20.000,00                      7.000,00                                    -  
Società agricola f.lli Longa S.S.                  21.400,00                      7.490,00                                    -  
Sterni Letizia                  26.000,00                      9.100,00                                    -  
Vitali Gianluca                  26.000,00                      9.100,00                                    -  
Roggeri Renato                  29.333,33                    10.266,67                                    -  
Chitò Elodia                  30.000,00                    10.500,00                                    -  

 
 
 
 
 

ALLEGATO “B” 
alla determinazione n. 53/A.A. del 29 agosto 2012 

ACCERTAMENTO MINORI SPESE NELLE DOMANDE FINANZIATE NEL 2010 – TOTALE 22.444,14 euro 
 
 

RICHIEDENTE 

 SPESA 
AMMISSIBILE 
euro  

 CONTRIBUTO 
ASSEGNATO euro  

IMPORTO 
LIQUIDATO 
euro 

ECONOMIA 
ACCERTATA 
euro 

Cocchetti Silverio 33.230,00  9.009,10 9.000,00  9,10  
Presciani Stefania 435,13  195,81 163,44  32,37  
Comunità Montana Valle 
Seriana 23.000,00  11.500,00 11.440,38  59,62  
Cocchetti Giancarlo 22.023,00  9.900,00 9.765,00  135,00  
Agazzi Francesco Luigi 7.000,00  2.450,00 2.240,00  210,00  
Cortesi Luigi 22.750,00  7.962,50 7.729,17  233,33  
Rota Sperti Luisa 24.000,00  10.800,00 10.485,00  315,00  
Serpellini Carlo 12.000,00  4.200,00 3.850,00  350,00  
Bettoli Valentina 28.000,00  9.800,00 9.415,00  385,00  
Az. Agr. Stella Sebina di 
Bonardi Eleonora 40.563,92  13.500,00 13.095,00  405,00  
Vabenos di Varinelli Marco 
Angelo & Belotti Stefano 
Società Agricola S.S. 38.866,67  13.500,00 12.600,00  900,00  
Società Agricola Colosio S.S. 32.000,00  10.500,00 8.750,00  1.750,00  
Az. Agr. della Cavallina di 
Moretti Rosa 26.300,00  9.205,00 7.000,00  2.205,00  
Az. Agricola Valpredina di 
Matteo Mauri 27.500,00  12.375,00 10.125,00  2.250,00  
Società Agricola Colosio S.S. 11.526,00  4.034,10 1.458,33  2.575,77  
Filisetti Maria Teresa 37.300,00  13.500,00 5.670,00  7.830,00  

 



ALLEGATO “C” 
alla determinazione n. 53/A.A. del 29 agosto 2012 

ELENCO AZIENDE AMMISSIBILI A FINANZIAMENTO 
presentate nel 2012 ai sensi della L.R. 31/2008 art . 24 

 

RICHIEDENTE RESIDENTE PUNTEGGIO 

 IMP. 
RICHIESTO 
euro 

 IMP. 
AMMISSIBILE 
euro 

 
CONTRIBUTO 
CONCEDIBILE 
euro 

Andrioletti Michele 
24060 - Bianzano 
(Bg) 132 

                             
3.016,00  

                       
3.016,00  

                              
1.206,40  

Azienda Agricola La 
Piccola di Pauzzi Luca 

24060 - Foresto 
Sparso (Bg) 131 

                             
4.700,00  

                       
4.700,00  

                              
2.115,00  

Chiarelli Giovanni 24060 Bossico (BG) 128 
                             
7.678,00  

                       
7.678,00  

                              
2.687,30  

Schiavi Beniamino 24060 Bossico (BG) 127 
                           
15.000,00  

                      
15.000,00  

                              
6.750,00  

Consoli Daniel 
24060 - Berzo San 
Fermo (BG) 124 

                           
45.000,00  

                      
30.000,00  

                            
13.500,00  

Belometti Roberto 
24060 - Viadanica 
(Bg) 120 

                           
15.750,00  

                      
15.750,00  

                              
5.512,50  

Dall'Angelo Luigi 
24060 - Endine 
Gaiano (Bg) 119 

                           
31.500,00  

                      
30.000,00  

                            
13.500,00  

Az. Agr. Il Gazzolo di 
Valtulini Paride 

24060 Adrara San 
Martino (BG) 118 

                             
9.890,00  

                       
9.890,00  

                              
4.450,50  

Az. Agr. Il Gazzolo di 
Valtulini Paride 

24060 Adrara San 
Martino (BG) 116 

                           
22.000,00  

                      
20.110,00  

                              
9.049,50  

Società Agricola Riér di 
Bresciani S.S. 

24060 - Gandosso 
(Bg) 116 

                           
30.774,00  

                      
30.000,00  

                            
12.000,00  

Andrioletti Michele 
24060 - Bianzano 
(Bg) 115 

                             
5.200,00  

                       
5.200,00  

                              
1.820,00  

Az. Agr. Natur Beruska di 
Jurkova Radka 

24060 - Cenate Sopra 
(Bg) 115 

                           
39.070,00  

                      
30.000,00  

                            
13.500,00  

Az. Agr. San Francesco di 
Migliorati Davide 24060 Rogno (BG) 114 

                           
74.000,00  

                      
30.000,00  

                            
13.500,00  

Azienda Agricola Sassi 
della Luna - Società 
Semplice Agricola 

24060 - Cenate Sopra 
(Bg) 107 

                             
1.365,78  

                       
1.365,78  

                                 
546,31  

Riboli Silvia 
24060 - Berzo San 
Fermo (BG) 107 

                             
2.400,00  

                       
2.400,00  

                              
1.080,00  

Az.Agr  Cascina Del 
Tinasso di Bellini Roberto 

24060 Foresto 
Sparso (BG) 106 

                           
31.000,00  

                      
30.000,00  

                            
10.500,00  

Baldini Roberto 
24060 - Endine 
Gaiano (Bg) 106 

                           
52.500,00  

                      
30.000,00  

                            
10.500,00  

Azienda Agricola Mantolina 
di Ghirardelli Valentino 24060 - Predore (Bg) 105 

                             
1.404,96  

                       
1.404,96  

                                 
632,23  

Az. Agr. Podere Cavaliere 
di Signori Walter 24060 - Entratico (Bg) 104 

                             
5.697,00  

                       
5.697,00  

                              
2.278,80  

Azienda Agricola Colletto di 
Picchi Graziana 

24060 - Adrara San 
Martino (Bg) 104 

                           
28.750,00  

                      
24.050,00  

                              
9.620,00  

Roggeri Renato 
24060 Adrara San 
Rocco (BG) 104 

                             
9.900,00  

                       
9.900,00  

                              
3.465,00  

Cocchetti Claudio 24060 Pianico (BG) 103 
                           
18.007,49  

                      
18.007,49  

                              
6.302,62  

Società Agricola Fratelli 
Mocchi 

24060 - Berzo San 
Fermo (Bg) 102 

                           
30.000,00  

                      
30.000,00  

                            
10.500,00  

Azienda Agricola Fòpa di 
Vescovi Matteo 

24060 - Berzo San 
Fermo (BG) 101 

                           
28.000,00  

                      
28.000,00  

                            
12.600,00  

Bettoni Flavio 24060 - Vigolo (Bg) 100                                                                                   



9.755,00  9.755,00  3.414,25  

Mognetti Giuseppe 24060 - Bossico (BG) 100 
                             
2.000,00  

                       
2.000,00  

                              
2.000,00  

Martinelli Vittore 
24060 Adrara San 
Rocco (BG) 99 

                           
29.263,00  

                      
29.263,00  

                            
10.242,05  

Bettoni Flavio 24060 - Vigolo (Bg) 97 
                           
20.245,00  

                      
20.245,00  

                              
7.085,75  

Pasinelli Franchino 24060 Fonteno (BG) 96 
                           
15.000,00  

                      
15.000,00  

                              
5.250,00  

Serpellini Carlo 24060 - Solto Collina 96 
                           
31.300,00  

                      
30.000,00  

                            
10.500,00  

Rinaldi Lucia 
24060 Parzanica 
(BG) 94 

                           
41.838,78  

                      
28.556,39  

                              
9.994,74  

Azienda agricola Capoferri 
Abramo 24060 - Entratico (Bg) 94 

                           
11.000,00  

                      
11.000,00  

                              
3.850,00  

Zinetti Francesco 24060 - Casazza (Bg) 94 
                           
11.400,00  

                      
11.400,00  

                              
3.990,00  

Società Agricola F.lli Longa 
S.S. 24060 - Casazza (Bg) 94 

                             
5.200,00  

                       
5.200,00  

                              
1.820,00  

Contessi Francesco 24060 - Rogno (BG) 93 
                           
84.422,00  

                      
30.000,00  

                            
10.500,00  

Rinaldi Lucia 
24060 Parzanica 
(BG) 92 

                             
2.000,00  

                       
1.443,61  

                                 
505,26  

 


